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Inledning 

Det är nu fem år sedan Länsstyrelsen Västernorrland tog fram en handlingsplan 

för klimatanpassning. Det är hög tid att se tillbaka på vad som gjorts så att vi har 

en bild av vad vi behöver göra framåt när nästa handlingsplan ska tas fram. 

Har länet blivit mer robust? Har kunskapen ökat om hur vårt län kommer att 

påverkas av klimatförändringarna och var vi är sårbara? 

Den här sammanställningen av vad som genomförts av de föreslagna åtgärderna i 

handlingsplanen ger en bild av hur långt vi kommit i länets 

klimatanpassningsarbete. Den blir en utgångspunkt för det fortsatta arbetet med 

den klimat- och sårbarhetsanalys som ska tas fram under kommande år. 

Därefter kommer vi att ta fram en ny handlingsplan som visar vägen framåt. 
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1 Det nationella arbetet med klimatanpassning 

Under 2015–2017 genomfördes två statliga utredningar som hade i uppgift att 

följa upp klimatanpassningsarbetet i Sverige, Kontrollstation 20151 samt att 

utreda hur ansvaret för klimatanpassningen av den bebyggda miljön såg ut, Vem 

har ansvaret?2 Underlagen från dessa utredningar resulterade i att riksdagen 

under 2018 beslutades om en nationell strategi för klimatanpassning3. 

1.1 En nationell strategi 

Syftet med den nationella strategin är att långsiktigt stärka 

klimatanpassningsarbetet och den nationella samordningen av detta arbete. 

Strategin innehåller beskrivningar av Sveriges framtida klimat, vilka effekter och 

konsekvenser det får för samhället, angelägna områden för klimatanpassning och 

nuläget för arbetet med anpassning. 

Strategin formulerar regeringens mål för klimatanpassning, principer för arbetet 

med klimatanpassning och hur den statliga organisationen och 

ansvarsfördelningen ska se ut. 

1.1.1 Förordning om myndigheters klimatanpassningsarbete 

Som en del av strategin antog riksdagen en förordning om myndigheters 

klimatanpassningsarbete4. Den berör alla 21 länsstyrelser och 32 myndigheter. 

Där säger 4§ att: 

”En myndighet som anges i 1 § ska inom sitt ansvarsområde och inom 

ramen för sina uppdrag initiera, stödja och utvärdera arbetet med 

klimatanpassning. Om myndigheten förvaltar eller underhåller statlig 

egendom, ska myndigheten också anpassa den verksamheten till ett 

förändrat klimat.” 

1 Rapport (smhi.se) 
2 Vem har ansvaret? SOU 2017:42 (regeringen.se) 
3 Prop 2017_18_163 Nationell strategi för klimatanpassning (riksdagen.se) 
4 Förordning (2018:1428) om myndigheters klimatanpassningsarbete svensk 
författningssamling 2018:2018:1428 - Riksdagen 

Detta ska göras genom ett systematiskt arbete som genomförs i en femårig cykel. 

Varje myndighet som omfattas av förordningen ska: 

• Utreda hur klimatförändringen påverkar myndighetens verksamhet i en 

klimat- och sårbarhetsanalys. Analysen ska hållas aktuell genom att den 

ses över och uppdateras vid väsentliga förändringar i verksamheten eller 

minst vart femte år. 

• Myndigheten ska ta fram aktuella myndighetsmål för sitt arbete med 

klimatanpassning. 
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• Myndigheten ska ha en handlingsplan för arbetet med att nå 

myndighetsmålen. 

Varje år ska myndigheterna rapportera hur arbetet går. SMHI sammanfattar 

rapporteringen som blir ett av flera underlag till Nationella expertrådet för 

klimatanpassnings5 analys över hur det fortsatta klimatanpassningsarbetet kan 

utvecklas. Expertrådet kan lämna förslag på förändringar till regeringen. 

Regeringen ska sedan uppdatera den nationella strategin med samma 

tidsintervall. 

1.1.2 Boverket – ansvarig myndighet för klimatanpassning av den 
bebyggda miljön 

I den nationella strategin fick Boverket uppdraget att samordna det nationella 

klimatanpassningsarbetet för den byggda miljön. Uppdraget genomförs i 

samverkan med Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska institut (SMHI), 

Statens geotekniska Institut (SGI), Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB), länsstyrelserna och Sveriges kommuner och regioner (SKR). 

Inom uppdraget har myndigheterna följande uppdrag som är i fokus under 2019– 
2022: 

• stödja i första hand kommunerna i deras arbete med klimatanpassning för 
den byggda miljön 

• identifiera behov av underlag och vägledning om klimatanpassning av ny 
och befintlig bebyggelse – hos främst kommuner och myndigheter 

• bedriva kompetenshöjande insatser – till stöd för kommuner och andra 
prioriterade målgrupper 

• samordna och presentera underlag från expertmyndigheter och forskning 
om klimateffekter/anpassning av byggda miljön – för att stödja 
kommuner, myndigheter, näringsliv, fastighetsägare och enskilda med 
flera 

• bedriva främjande och vägledande arbete om relevanta verktyg och 
processer för klimatanpassning av den byggda miljön – främst som stöd 
till kommunerna i den fysiska planeringen 

• följa utvecklingen inom området klimatanpassning och analysera vad det 
innebär för ny och befintlig bebyggelse – samt förmedla på ett effektivt 
sätt till berörda målgrupper. 

1.1.3 Förändringar i PBL 

Med den nationella klimatanpassningstrategin infördes också två bestämmelser i 

plan- och bygglagen (2010:900) (PBL) som trädde i kraft den 1 augusti 2018. 

Syftet med ändringarna i PBL var att förbättra beredskapen i kommunerna för 

klimatets förändring. 

5 Nationella expertrådet för klimatanpassning (klimatanpassningsradet.se) 
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Den första handlar om ett tillägg i 3 kap 5 § 

” Av översiktsplanen ska även följande framgå: 

P 4. kommunens syn på risken för skador på den byggda miljön som 

kan följa av översvämning, ras, skred och erosion som är 

klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller 

upphöra,” 

 

Den andra ändringen innebär att kommunen i en detaljplan får bestämma att det 

krävs marklov för markåtgärder som kan försämra markens genomsläpplighet. 
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2 Klimatanpassningsarbetet i Västernorrland 

2.1 Länsstyrelsens förtydligade uppdrag 

Det har i kapitel 1 redovisats att länsstyrelsen i en särskild förordning fått ett 

förtydligat uppdrag när det gäller myndighetens klimatanpassningsarbete, samt 

även ett förtydligande när det gäller det samordningsuppdrag som finns på den 

regionala nivån. Detta har inneburit att en särskild organisation för arbetet har 

skapats. 

2.1.1 Genomförande och organisation 

En arbetsgrupp finns sedan 2019, med representation från 11 av länsstyrelsens 13 

enheter. Denna grupp har till uppgift att bidra med sin kunskap om 

myndighetens verksamheter och hur ett förändrat klimat kan påverka dem. 

Enhetsrepresentanterna fungerar som ambassadörer för klimatanpassning på 

sina respektive enheter och som stöd till klimatanpassningssamordnaren och kan 

på så sätt bidra till länsstyrelsens klimatanpassningsarbete. 

Gruppen deltar i arbetet med länsstyrelsens klimat- och sårbarhetsanalys, 

formulerar mål för myndighetens klimatanpassningsarbete, samt tar fram 

åtgärder till den handlingsplan som myndigheten uppdaterar vart femte år. 

Klimatanpassningssamordnaren ansvarar för att sammanställa vilka åtgärder och 

aktiviteter som genomförs under verksamhetsåret och återrapportera i det 

nationella webbaserade system för klimatanpassningsarbetet som SMHI ansvarar 

för. 

Då förordningen kom 2019 hade ”Regional handlingsplan för klimatanpassning i 

Västernorrlands län” nyligen fastställts. Den handlingsplanen bestod av åtgärder 

som föreslogs genomföras av såväl länsstyrelsen som kommuner i länet och 

andra aktörer inom och utom länet. Då denna process just var avslutad och en 

väg framåt fanns för länets klimatanpassningsarbete, valde länsstyrelsen att inom 

ramen för det nya arbetssättet som klimatanpassningsförordningen kräver, 

använda de redan identifierade åtgärderna från den regionala handlingsplanen 

till länsstyrelsens handlingsplan. Åtgärderna är alltså de samma, men i 

länsstyrelsens handlingsplan har de strukturerats på så sätt att de svarar på 

frågan om hur länets föreslagna åtgärder bidrar till att minska konsekvenserna 

för de samhällssektorer som regeringen i den nationella strategin ser som särskilt 

prioriterade i klimatanpassningsarbetet. Dessa är angelägna områden är: 

• ras, skred och erosion som hotar samhällen, infrastruktur och företag 

• översvämningar som hotar samhällen, infrastruktur och företag 

• höga temperaturer som innebär risker för hälsa och välbefinnande för 

människor och djur 

• brist i vattenförsörjningen för enskilda, jordbruk och industri 

• biologiska och ekologiska effekter som påverka en hållbar utveckling 

• påverkan på inhemsk och internationell livsmedelsproduktion och handel 
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• ökad förekomst av skadegörare, sjukdomar och invasiva främmande arter 

som påverkar människor, djur och växter. 

I bilaga 2 finns en förteckning över dessa åtgärder, en ungefärlig tidplan för när 

de ska genomföras och vilka enheter som ansvarar för genomförandet. 

2.2 Kommunernas arbete i Västernorrlands län 

Härnösands kommun har en antagen klimatanpassningsplan och en intern 

förvaltningsövergripande arbetsgrupp. I Sundsvall, och Härnösands nyligen 

antagna översiktsplaner har man arbetat in det nya kravet om att visa var i 

kommunen det finns klimatrelaterade risker, och hur dessa ska minska eller 

upphöra. 

Klimatanpassningsperspektivet kan många gånger även finnas i andra 

strategidokument, såsom dagvattenstrategier, VA-planer, 

vattenförsörjningsplaner och skyfallsplaner. 

De myndigheter som omfattas av klimatanpassningsförordningen rapporterar in 

varje år hur arbetet går, i ett system som SMHI administrerar som heter KLIRA. 

Under 2020 användes även KLIRA för att följa upp hur arbetet går i 

kommunerna genom en enkät. 

Sex av länets sju kommuner bidrog med att besvara den. Frågorna som ställdes 

syftade till att se om man vidtagit några åtgärder för att anpassa sig, och vilka 

svårigheter man identifierat inom kommunen för att arbeta med 

klimatanpassning. Fem kommuner svarar att man helt eller delvis identifierat att 

det finns behov av anpassning. Av länets sju kommuner är det endast två som har 

tagit fram särskilda klimatanpassningsplaner. Ingen kommun har ännu kommit 

så långt att man börjat följa upp sina åtgärder. Internt förekommer viss 

samverkan mellan förvaltningarna där dessa frågor tas upp, men det är inte 

vanligt. Mellankommunal samverkan sker i det regionala 

klimatanpassningsnätverket, där länsstyrelsen är sammankallande. Fyra av sex 

kommuner anger att man helt eller delvis saknar planeringsunderlag och 

vägledning, samt att man har bristande rutiner internt för att de underlag som 

finns ska användas. Majoriteten anger även att det är brist på stöd och 

prioritering samt resurser för frågan inom kommunen. 

Under 2022 gavs kommunerna möjlighet att besvara enkäten ännu en gång, men 

då var det endast två som svarade, så länsstyrelsen har inte sammanställt svaren. 

KLIRA-enkäten kommer att återkomma och fortsatt vara ett verktyg för 

länsstyrelsens uppdrag att följa upp kommunernas klimatanpassningsarbete. 

Sundsvalls och Härnösands kommuner har under tre år deltagit i ett projekt med 

andra regioner i EU:s Norra Periferi och Arktiska området (Nordirland, Irland, 

Färöarna, Finland, Skottland, Norge och Island). Syftet med projektet har varit 

att ta fram en modell för hur en mindre kommun/region, i bred samverkan med 

många intressenter, kan arbeta fram en klimatanpassningsplan. Detta har gjorts 
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genom att jämföra befintliga globala modeller, som sedan testats och använts i tre 

kommuner. Forskare på Mittuniversitetet och Universitet i Ulster (Nordirland) 

har följt och utvärderat arbetet. Att denna erfarenhet nu finns i länet, hos såväl 

kommuner som på vårt universitet, kommer att vara ett stöd för övriga aktörer i 

länet i det fortsatta arbetet med att ta fram klimatanpassningsplaner i våra 

kommuner. Som ett resultat av projektet har nu Sundvalls kommun antagit 

riktlinjer för anpassning av kommunala grupp- och äldreboenden för värmeböljor 

samt tagit fram en handlingsplan för att minska risken för samhällsviktiga objekt 

vid skyfall. Härnösands kommun har arbetat fram underlag som ligger till grund 

för deras riskbedömning i kommunens kommande översiktsplan samt den 

antagna klimatanpassningsplanen. 

Under 2021/2022 kunde länsstyrelsen lämna ekonomiska bidrag till de 

kommuner som önskade genomföra någon kompetenshöjande insats för ett 

område i kommunen där man identifierat ett behov av klimatanpassning. Tre av 

länets kommuner har ansökt och ett projekt har hunnit genomföras: 

skyfallsanalys över ett planprogramsområde i Timrå kommun. Medel har även 

beslutats för två projekt som genomförs under 2022/2023 i Härnösand och 

Kramfors. Härnösand kommer att göra en fördjupad geoteknisk undersökning i 

ett område som utpekats som ett utredningsområde för ras och skredrisker. 

Kramfors kommun ska analysera vilka åtgärder som behövs för att på rätt sätt 

dimensionera de fyra kommunala dammar som behöver förstärkas för att klara 

de ökade nederbördsmängder ett förändrat klimat kommer medföra. 
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3 Handlingsplanens åtgärder 

Här följer en beskrivning av hur arbetet genomförts inom de olika områden där 

den aktuella handlingsplanen har pekat ut behov av klimatanpassning. Vilka 

åtgärder som genomförts finns redovisade i bilaga 1. 

3.1 Kunskapsspridning och nätverksbildande för ökad 
samverkan 

Länsstyrelsen Västernorrland har under åren tagit fram ytterligare kunskap om 

hur länet kan påverkas av ett förändrat klimat. Följande analyser och underlag 

finns nu för länet: 

• snö i ett framtida klimat 

• klimatförändringar och effekter på naturmiljön i Västernorrland 

• kulturmiljöer i riskområden 

• karttjänst för klimatanpassning. 

Dessutom har en insats gjort för att tillgängliggöra det arkiv av 

markavvattningsföretag som bildats i länet under historisk tid. Dessa finns 

numera att tillgå digitalt i länsstyrelsernas Vattenarkiv6. 

Nationella sektorsmyndigheter har även tagit fram en mängd analyser, 

vägledningar och metodstöd som ger stöd i klimatanpassningsarbetet för olika 

samhällssektorer. 

Under 2021 lanserade SMHI också en ny klimatscenariotjänst, där de senaste 

resultaten av de regionala klimatmodellerna finns att ta del av. Dessa analyser 

har en högre upplösning i jämförelse med de tidigare länsvisa klimatanalyserna, 

och fler klimatindex har beräknats. Tjänsten utvecklas löpande. 

Det regionala nätverket har fortsatt varit en mötesplats för länets kommuner och 

andra aktörer som bidrar till klimatanpassningsarbetet i länet. Sedan den 

aktuella handlingsplanen fastslogs har nätverket utökats med fler representanter 

för olika organisationer i länet och består i dag av representanter från: 

• länets sju kommuner 

• Region Västernorrland 

• Trafikverket Region Mitt 

• Skogsstyrelsen 

• LRF 

• Mittuniversitetet 

• Länsförsäkringar Västernorrland. 

6 Vattenarkiv 
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De första åren möttes nätverket vid två fysiska träffar per år, och däremellan 

skickade länsstyrelsens klimatanpassningssamordnare ut tips om nya 

vägledningar, kunskapsunderlag och metodstöd. När så pandemin kom skedde 

mötena digitalt. Mötena blev då i stället fler men kortare. Under 2022 har 

nätverket haft två digitala och två fysiska möten. Dessa har varit värdefulla för 

länsstyrelsens möjlighet att följa utvecklingen i länet och även kunna förmedla ny 

kunskap. 

Med den nya förordningen om myndigheters klimatanpassningsarbete har 

uppdraget till länsstyrelserna förtydligats, och en intern arbetsgrupp bildades i 

inledningen av 2019 som består av representanter för 11 av myndighetens 13 

enheter. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

5, 6, 7, 20, 24, 25, 39. 

Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.2 Minska konsekvenserna av naturolyckor 

I handlingsplanen beskrivs att Västernorrland tillhör en del av landet där vi har 

särskilt höga risker för ras, skred och slamströmmar, risker som förstärks i ett 

förändrat klimat. Dessa ökade risker har förtydligats i och med det 

regeringsuppdrag som redovisades under 2021. Statens geotekniska institut och 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har i ett regeringsuppdrag 

identifierat särskilda riskområden för ras, skred, erosion och översvämning som 

är klimatrelaterade.  De kunde identifiera tio särskilda riskområden med 

komplexa klimatrelaterade hot identifierats och även översiktliga risker för 

landets kommuner har sammanställts. Ett av dessa benämns som Mellersta 

Norrlandskusten och består till stor del av Västernorrlands län. Allt finns att läsa i 

rapporten ”Riskområden för ras, skred, erosion och översvämning”7. 

De föreslagna åtgärderna i handlingsplanen hade en hel del kopplingar till länets 

krisberedskap och det förebyggande arbetet som kan göras för att minska vår 

sårbarhet. Några av dessa åtgärder har dessvärre inte kunnat genomföras då just 

denna sektor fått hantera andra kriser under denna period. Däremot har en del 

stöd skett på den nationella nivån, som vi kan dra nytta av i vårt län. 

7 Riskområden för ras, skred, erosion och översvämning (sgi.se) 

Ett område där vi fått en ökad förmåga i vår krisberedskap är att hantera 

skogsbränder. Erfarenheter från de större skogsbränder som inträffade 2014 och 

2018 har gett nya erfarenheter på både nationell och regional nivå.  Exempelvis 

har den nationella upphandlingen av flygande resurser som helikoptrar och 

brandflyg gett bättre förutsättningar och täckning av flygrummet som ska 
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bevakas. Regionalt har samverkan ökat mellan våra räddningstjänster, såväl 

inom länet som över länsgränsen med Jämtlands län. Räddningstjänsterna i 

Västernorrland har också väl utvecklade rutiner vid larm om markbrand. Under 

våren hålls sedan lång tid tillbaka ett samverkansmöte med alla berörda aktörer 

(räddningstjänst, skogsägare, entreprenörer, Skogsstyrelsen med flera) för att gå 

igenom hur förutsättningarna ser ur och vilka resurser som finns att tillgå om en 

brand uppstår. I samband med bränderna 2018 har dessa möten fått tydligare 

fokus och skapat ännu bättre förutsättningar för samverkan vid en större brand. 

MSB har också utvecklat tjänsten ”Brandriskkartor” (webbsida och som 

applikation i telefonen) som är till stöd för att bedöma hur förhållande ser ut när 

det kommer till hur torr markens övre skikt är, gräsbrandsrisk och hur 

spridningsrisken ser ut. 

Länsstyrelsens klimatanpassningssamordnare har regelbundna avstämningar 

med kollegor i de sju nordligaste länen och kan på så sätt hitta 

samordningsvinster och utvecklingsprojekt som kan öka möjlighet att hantera 

klimatrelaterade risker. Denna grupp var också ursprunget till det brev som 

landshövdingarna i de fyra nordligaste länen skrev till näringsdepartementet om 

den otillräckliga upplösningen som jordsartskartan har över delar av det 

området. 

Under kommande år finns bättre förutsättningar att samverka inom 

länsstyrelserna, och för kommunerna att kunna samverka i de processer som 

används när man tar fram regionala och kommunala risk- och 

sårbarhetsanalyser, samt motsvarande klimat- och sårbarhetsanalyser. Arbete 

pågår hos MSB och SMHI med att ta fram vägledning. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

1, 2, 26, 38, 8. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.3 Kommunikationer 

Trafikverket är en av de myndigheter som precis som länsstyrelsen omfattas av 

förordningen om myndigheters klimatanpassningsarbete. Det innebär att de 

också ska ta hänsyn till klimatförändringarnas påverkan på den infrastruktur 

man ansvarar för att planera samt underhålla. 

Myndigheten har tagit fram en handlingsplan samt utsett 

klimatanpassningssamordnare på de olika regionerna. Samordnaren på Region 

Mitt deltar i det regionala nätverket för klimatanpassning, vilket har gett länets 

kommuner, länsstyrelsen och andra aktörer en bra insikt i hur Trafikverket 

arbetar med frågan. Det ger även goda förutsättningar för fortsatt samverkan och 

samordningsvinster i framtiden. 
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Trafikverket har inventerat det statliga väg- och järnvägsnätet i länet för att 

identifierat sårbara punkter som kommer att behöva åtgärdas under de 

kommande åren. Det är platser som riskerar att drabbas av översvämning (från 

vattendrag eller vid skyfall) eller som ligger på platser med risker för ras, skred 

eller erosion. Arbetet är under planering och medel finns avsatt för såväl 

klimatanpassning som inom det så kallade bärighetsanslaget. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

29, 17, 19. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.4 Bebyggelse och kulturmiljöer 

För att minska risken att vi i den fysiska planeringen inte tar hänsyn till de 

klimatrelaterade riskerna är det viktigt att man redan i ett tidigt skede använder 

de planeringsunderlag, vägledningar och metodstöd som finns för länet. 

Tillgången på samlad kunskap om var man kan exempelvis hitta de 

klimatrelaterade riskerna i en karttjänst har blivit allt bättre på såväl nationell 

som regional nivå. De kartunderlag som finns att tillgå är fler och i vissa fall mer 

detaljerade. Ett exempel är den karttjänst (med tillhörande vägledning) om ras, 

skred och erosion 8som finns tillgänglig, och som fortsätter att utvecklas. 

Riskerna för att skyfallsrelaterade översvämningar ska inträffa kan på ett bättre 

sätt förebyggas nu när länet har tillgång till den länsövergripande 

lågpunktskartering som länsstyrelsen tagit fram. Dessa finns tillgängliga, 

tillsammans med andra klimatrelaterade kartskikt i länsstyrelsens Klimat-GIS9. I 

två av länets kommuner har man även gjort egna mer detaljerade skyfallsanalyser 

för sina tätorter. 

Länsstyrelsen ser att de kommunala planer som kommer in för granskning allt 

oftare har genomfört dagvattenutredningar där man räknat med ökade flöden då 

man anger en klimatfaktor. Även geotekniska undersökningar görs allt oftare 

redan tidigt i processen. Detta gör att det underlättar bedömningarna om 

platsens lämplighet för bebyggelse. 

8 Vägledning Ras, skred, erosion (ver. 2021_1.4.1) (sgi.se) 
9 Klimat-GIS (lansstyrelsen.se) 
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Den förändring som skett när det kommer till PBL (plan- och bygglagen), som 

innebär att en kommun i sin översiktsplan ska redovisa: 

”kommunens syn på risken för skador på den byggda miljön som kan 
följa av översvämning, ras, skred och erosion som är klimatrelaterade 

samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra” 

är ett verktyg för att en kommun ska kunna analysera vilka risker man behöver 

minska, och även se till att inte skapa fler platser som kan vara olämpliga att 

bebygga i framtiden. Två kommuner i länet har denna redogörelse med i sina 

nyligen framtagna översiktsplaner. 

Under handlingsplanens genomförandetid (2018–2022) har Boverket och SGI 

tagit fram fler vägledningar om hur man tar hänsyn till översvämnings- och 

geotekniska säkerhetsrisker i den fysiska planeringen. 

För att kunna hantera ökade mängder vatten i våra tätorter krävs ett 

helhetsgrepp och många gånger kan vi använda naturbaserade lösningar för att 

kunna ta emot ökade mängder dagvatten. Naturvårdsverket och Boverket har 

tagit fram en vägledning om hållbar dagvattenhantering10 

Sundsvalls kommun har genomfört en inventering av de fastigheter som 

kommunens äldre och omsorgsboenden använder för att identifiera åtgärder för 

att minska risken för höga temperaturer inomhus för de boende. 

Kunskapen om att de områdena i vårt län med olika typer av markföroreningar 

kommer att påverkas av ett förändrat klimat har ökat. Miljösamverkan Sverige 

har tagit fram ett handläggarstöd11 för dem som arbetar med prövning och tillsyn 

av miljöfarlig verksamhet och förorenade områden. 

10 Hållbar dagvattenhantering (naturvardsverket.se) 
11 Klimatanpassning i prövning och tillsyn - Miljösamverkan Sverige 
(miljosamverkansverige.se) 

För att veta vilka av länets kulturmiljöer, fornlämningar och byggnadsminnen, 

kyrkor och fäbodar som kan finnas i områden som riskerar att påverkas av 

översvämning från vattendrag, skyfall eller skredhändelser har en GIS-analys 

genomförts av länsstyrelsens kulturmiljöfunktion. För varje objekt som träffades 

av någon form av risk så gavs den en poäng för hur stor risken var, samt objektets 

känslighet. Detta resulterade sedan i kommunvisa sammanställningar över vilka 

objekt som har träffats av någon risk, och hur stor påverkan det har på den. 

Rapporten och de kommunvisa sammanställningarna ger en bra överblick över 

hur våra historiska lämningar kan påverkas av de ökade risker ett förändrat 

klimat kan föra med sig. För att förbättra tillgängligheten till analysens resultat 

kommer en kartberättelse tas fram av länsstyrelsen, så att den samlade bilden blir 

ännu tydligare. Detta görs under 2023. Analysen kan användas för kommande 
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https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/avlopp/hallbar-dagvattenhantering/
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prioriteringar i framtida arbete med att bevara och skydda våra historiska 

lämningar. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

4, 9, 10, 18, 22, 27, 28, 30, 37. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.5 Tekniska försörjningssystem 

Kommunerna arbetar aktivt med att se över skyddet för sina 

dricksvattentillgångar. Länsstyrelsen har också förstärkt sitt arbete med sin 

tillsyn och handläggning av ansökningar om nya, och förändrade 

vattenskyddsområden. Även kommunernas tillsyn har utvecklats. 

Fler kommuner har tagit fram VA-planer, där dricksvatten är en del av de 

strategiska dokument som ingår. Under 2023 kommer också en förändring ske i 

lagen om allmänna vattentjänster. Den innebär att alla kommuner ska ta fram en 

vattentjänstplan, som ska aktualiseras vart fjärde år, och beslutas av 

kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen ska innehålla en plan för de kommande 

tolv åren (tid som nämnts i propositionen) där kommunen pekar ut vilka 

områden som ska göras till verksamhetsområde. Planen ska också innehålla en 

skyfallsanalys där kommunen visar hur den allmänna VA-anläggningen påverkas 

vid skyfall och hur kommunen ska arbeta med att minska den påverkan. Detta 

bör bidra till en ökad kunskap om hur man kan öka den kommunernas 

beredskapen när det kommer till att hantera skyfallshändelser, något som också 

kan bidra till en ökad kunskap om det finns risker att ett skyfall kan påverka 

dricksvattenresursernas kvalitet. 

Länsstyrelsen har i dagsläget ingen information om kommunerna arbetar 

förebyggande för att minska skador på infrastrukturen för deras VA-system. 

Regeringen gav 2022 Svenska kraftnät i uppdrag att analysera 

klimatförändringarnas påverkan på dammsäkerhet. Ett uppdrag som ska 

redovisas i december 2023. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

13, 21, 31, 33, 42, 43. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 
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3.6 Hälsa 

Vägledande material har tagits fram av Folkhälsomyndigheten, som också 

beskriver hur människors hälsa påverkas av ett förändrat klimat12. De har även 

tagit fram ett metodstöd för hur en analys av markförhållanden kan identifiera 

var det kan uppstå värmeöar i ett tätbebyggt område13. 

Region Västernorrland har hållit seminarier som med temat klimatförändringens 

påverkan på vår hälsa, på såväl interna möten som tillfällen då kommunala 

folkhälsosamordnare var inbjudna. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

14, 15, 39, 40, 41. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.7 Areella näringar och turism 

Länsstyrelsen Västernorrland har i ett gemensamt projekt med LRF 

(Lantbrukarnas Riksförbund) bidragit till en ökad kunskap om länets framtida 

klimat, och behov av klimatanpassning för deras sektor. 

De arkiv av kartor över länets markavvattningsföretag finns nu att tillgå i digital 

form. Det underlättar möjligheten att få tillgång till dessa historiska kartor och 

dokument för såväl delägare i dessa företag som för våra kommuner och andra 

som kan behöva känna till hur landskapet, och vattenflöden, sett ut historiskt. 

Den kartläggning, och klassificering av länets jordbruksmark som föreslogs i 

handlingsplanen har inte gjorts, men Länsstyrelsen Västernorrland har påbörjat 

ett arbete med ett planeringsunderlag för jordbruksmark, samt tagit fram en 

särskild klimatanalys som beskriver hur de klimatrelaterade förutsättningarna 

kan förändras för våra framtida odlingssäsonger. 

Skogsstyrelsen, som också ingår som en av de statliga myndigheter som omfattas 

av klimatanpassningsförordningen, bidrar med rådgivning till skogsägare när det 

kommer till att klimatanpassa deras skogsbestånd. I länets Regionala 

skogsprogram14 har klimatanpassning pekats ut som en rekommenderad åtgärd i 

ett av de fem fokusområden som programmet omfattas av. 

12 Hälsokonsekvenser av klimatförändring i Sverige – En risk- och sårbarhetsanalys 
(folkhalsomyndigheten.se) 
13 Kartläggning av bebyggelse med risk för höga temperaturer (folkhalsomyndigheten.se) 
14 Regionalt skogsprogram 2020-2030 (lansstyrelsen.se) 

Länsstyrelsen Västernorrland har tillsammans med de övriga länsstyrelserna i 

renskötselområdet och Sametinget de senaste fem åren stöttat samebyar i deras 

arbete med att ta fram klimat- och sårbarhetsanalyser. Två av de sju samebyar 
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som har vinterbetesland i länet har analyserat hur de påverkas av ett förändrat 

klimat. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

7, 11, 16, 32, 34, 35, 36. Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

3.8 Naturmiljö 

Under 2021 tog länsstyrelsen fram rapporten ”Klimatförändringar och effekter 

på naturmiljön i Västernorrland”15. Det är en översiktlig beskrivning av hur länets 

olika naturtyper, artgrupper och vissa arter kan påverkas av ett förändrat klimat. 

Den har ett särskilt fokus på de rödlistade arter som länet har ett utpekat ansvar 

för. Ett kapitel i rapporten beskriver också länsstyrelsens enheter som arbetar 

med frågor kring vår naturmiljö och ger förslag på åtgärder som kan behöva 

göras för att anpassa arbetet till ett förändrat klimat. 

Denna analys ger en ökad förståelse för hur länets naturmiljö kan påverkas av ett 

förändrat klimat och kommer att vara ett bra underlag för det kommande arbetet 

med att anpassa våra naturreservat och dess fastigheter och installationer. 

Länsstyrelsen har också fått ett utpekat ansvar kring invasiva främmande arter i 

och med att den svenska förordningen (2018:1939) om invasiva främmande arter 

träde i kraft 2019. Ansvaret innebär bland annat att besluta om 

utrotningsåtgärder och att genomföra tillsyn så att bestämmelser enligt 

förordning (EU) nr 1143/2014 följs. 

I Västernorrlands län har en ny art med förbud enligt förordning (EU) nr 

1143/2014, Gul skunkkalla, hittats sedan ansvaret förtydligades. 

Handlingsplanens föreslagna åtgärder: 

23, (samt uppdraget kring invasiva arter, en missad åtgärd i numrerade listan). 

Se kommentarer om dessa i bilaga 1. 

15 Klimatförändringar och effekter på naturmiljön i Västernorrland (lansstyrelsen.se) 
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4 Vilka effekter har detta fått på länets anpassning 
till ett förändrat klimat? 

Kunskapen om hur ett förändrat klimat kommer påverka olika delar och 

samhällssektorer i länet har ökat. De nya analyser och rapporter som finns 

tillgängliga ger en ännu bättre kunskap om hur vi sedan kan fortsätta arbetet med 

att vi får ett län som står robust inför dessa förändringar, och tar tillvara de 

möjligheter som ett förändrat klimat kan skapa. 

Den nationella strategin har bidragit till en tydlighet i regeringens mål med 

klimatanpassningsarbetet, hur ansvaret fördelas och även hur vi utvecklar och 

förbättrar kunskapen, och vilka åtgärder vi behöver vidta. 

Att fler nationella sektorsmyndigheter har fått ett tydligt ansvar att arbeta med 

klimatanpassning har även bidragit till ett ökat engagemang och kunskap hos 

länsstyrelsens enheter samt de regionala representanterna för dessa statliga 

myndigheter. Allt bidrar till att arbetet sker mer effektivt om vi kan samverka och 

samarbeta. Chanserna ökar att vi lättare hittar synergieffekter och undviker fel 

typer av anpassningar om vi arbetar tillsammans. 

Länets kommuner har fått tillgång till mer kunskap, ökad vägledning och stöd 

från länsstyrelsen. De fysiska planer som tas fram tar allt oftare med de ökade 

risker ett förändrat klimat kan medföra. De dagvattenutredningar som görs för 

detaljplaner, beräknas med en klimatfaktor, ytor avsätts för mer grönska i 

tätorter och de geotekniska riskerna har i majoriteten av de planer som upprättas, 

undersökts och redovisats. 
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5 Det fortsatta arbetet. 

Under 2023 kommer länsstyrelsen att starta arbetet med att genomföra en ny 

klimat- och sårbarhetsanalys över länsstyrelsens geografiska ansvarsområde. 

Dialoger kommer genomföras med länets kommuner och andra intressenter som 

ingår i det regionala nätverket för att identifiera behov av åtgärder i en ny 

handlingsplan för det fortsatta klimatanpassningsarbetet i länet. 

20 



 

 

 

 

  

    

  

    

   

    

    

    

  

 

   

 

   

  

  

    

   

     

    

   

  

  

 

 

     

   

 

       

    

  

 

 

  

  

 

6 Bilagor 

6.1 Regionala handlingsplanens åtgärder 

Nedan följer en beskrivning av status för handlingsplanens föreslagna åtgärder 

Listan redovisas enligt den numrering som åtgärderna har i handlingsplanen och 

med den vilken organisation som föreslås ansvara för den. 

1. Klimatanpassning i risk- och sårbarhetsanalyser - Länsstyrelsen 

Samarbete med länsstyrelsens ansvariga handläggare för Risk- och 

sårbarhetsrapportering har pausats tillfälligt. Länsstyrelsen kommer att 

satsa på ett gemensamt arbete inför kommande rapporteringar. Arbete med 

att se över de föreskrifter och allmänna råd som styr RSA-rapportering 

pågår på nationell nivå. Som en del av MSB:s handlingsplan för 

klimatanpassning har arbete påbörjats under 2022 hos MSB och SMHI för 

att hitta synergier kring processerna för att ta fram KSA (Klimat- och 

sårbarhetsanalys) och RSA (Risk och sårbarhetsanalys). Båda dessa 

analyser har liknande arbetssätt och kan dra nytta av varandra, hos de 

organisationer som är i behov av båda typer av analyser. 

2. Erfarenhetsutbyte mellan kommuner, naturolyckor - Länsstyrelsen 

En aktivitet där ännu inget konkret genomförts. 

3. Skredriskkartering av Ångermanälven – SGI 

En kartering har genomförts av Statens Geotekniska Institut (SGI) under 

åren 2015 till 2022. Den omfattar sträckan från Faxälvens utlopp i norr till 

Överlännäs i söder. Resultatet kan användas som underlag för översiktlig 

planering för Sollefteå kommun, men för en mer detaljerad planering krävs 

mer undersökningar av området. Karteringen visar skredrisken längs älven 

och hur klimatförändringen påverkar den. Totalt finns tre olika kartor: 

skredriskkartor, sannolikhetskartor och konsekvenskartor. Karteringen visa 

att skredrisken är mindre i centrala delarna än de tidigare karteringar som 

gjordes av dåvarande Räddningsverket. Hög skredrisknivå är det endast i 

liten omfattning längs sträckan, cirka 1,5 procent av den total karterade 

ytan, och medelhögskredrisknivå finns inom cirka 20 procent. Huvuddelen 

av det karterade området har låg risknivå. 

4. Vägledning kring hur vi hanterar vårt dagvatten – Länsstyrelsen 

Denna aktivitet har inte genomförts. Det har berott på resursbrist hos 

länsstyrelsen under en period, men även på grund av att det under åren har 

tagits fram ett antal nationella vägledningar och metodstöd om hur man 

kan planera för dagvattenhantering. Ett ökat fokus i länsstyrelsens 

granskning av kommunala detaljplaner och vägledning genom dess skeden 

har på så sätt fått bidra till ökad kunskap inom området. 
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5. Uppdatera länets klimatanalys med senaste kunskapen – 
Länsstyrelsen 

Ytterligare kunskap om hur framtida klimat kan utvecklas för länet har 

sedan 2015 tagits fram av SMHI, en webbaserad klimatscenariotjänst som 

publicerades under november 2021. Den visar utvecklingen enligt RCP 

scenario 2,6; 4,5 och 8,5. Den innehåller data om meteorologi, hydrologi 

och oceanografi. Då detta är en lättillgänglig tjänst, som även kommer 

fortsätta uppdateras i takt med att kunskapen om klimatets utveckling 

förbättras så väljer länsstyrelsen att i nuläget inte ta fram någon ny 

klimatanalys för länet. 

6. Kartering av den framtida havsnivån utmed länets kust – 
Länsstyrelsen 

En sådan analys blev klar under våren 2022. Det är en skriven rapport som 

redovisar hur de historiska medelvattenståndet sett ut i länet, vad som 

påverkar havsnivåerna, och även hur det kan utvecklas fram till år 2150. I 

rapporten redovisas medelvattenstånd för samtliga kustkommuner samt 

även utvecklingen för extrema havsnivåer under samma tidsperiod. 

7. Digitalisering av beslutsunderlag - Länsstyrelsen 

För att få en bättre överblick över vilka markavvattnings- och 

dikningsåtgärder som genomförts i länet togs beslut av länsstyrelsen att 

digitalisera det fysiska arkiv som fanns över dessa handlingar som rör de 

markavvattningsföretag som finns i länet. Den äldsta handlingen var från år 

1846 och de totalt 2 227 företagen innehöll en stor mängd dokument som 

bestod av kartor, ritningar, och beslutsdokument. Dessa dokument finns nu 

att hitta i Länsstyrelsernas vattenarkiv.16 Dessa underlag behöver även helt 

digitaliseras i kartform, så att det blir sökbar information i länsstyrelsernas 

olika karttjänster. 

16 Länsstyrelsernas vattenarkiv 

8. Ökad samverkan med våra grannlän - Länsstyrelsen 

Sedan 2016 har länsstyrelsernas klimatanpassningssamordnare i de sju 

nordligaste länen (Värmland, Gävleborg, Dalarna, Jämtland, 

Västernorrland, Västerbotten och Norrbotten) ett samarbete inom den så 

kallade Nordgruppen. Detta har lett till att fler samarbeten har initierats 

och gemensamma kunskapsunderlag tagits fram. Ett exempel är att de 

länsstyrelser som finns inom renbetesområdet, tillsammans med 

Sametinget, under ett antal år gemensamt finansierat och bidragit med 
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kunskap för att de samebyar som önskar ska få möjlighet att genomföra 

klimat- och sårbarhetsanalyser över sina verksamheter. Hela gruppen tog 

även initiativ till ett fördjupat underlag om framtida snöförhållanden för 

området. 

I den förordning som finns sedan 2018, förtydligas även länsstyrelsens 

samordningsuppdrag och där nämns till exempel att genom att ”stödja 

arbete i älvgrupper”. Det kan exempelvis ske genom att bidra med kunskap 
om framtida flöden och andra identifierade risker som kan uppstå vid höga 

nivåer. 

9. Analys över fornlämningar i riskområden samt åtgärd nr 28. 

Analys över de byggnadsminnen som kan påverkas av ett förändrat 

klimat - Länsstyrelsen 

Dessa två åtgärder har blivit delvis genomförda, men visst arbete återstår 

och planeras att genomföras under 2023. En GIS-analys har gjorts där 

länets fornlämningar, byggnadsminnen, kyrkor och fäbodar analyserats. 

Där har kartskikt över dessa kulturobjekt kombinerats med riskinformation 

som visar var i länet det finns risk för översvämning i vattendrag (100-

årsflöden för de karterade älvar som finns i länet), ras och skredrisker och 

risker för översvämning vid ett skyfall. Detta resulterade i en skriven 

rapport samt sammanställningar över samtliga objekt för länets 

kommuner. Under kommande år ska resultatet även finnas i en så kallad 

StoryMap där man kan hitta objekten i en karta och se vilka av riskerna 

som dessa kan drabbas av. 

10. Hänsyn tas till ett förändrat klimat i arbetet med tillsyn av 

miljöfarlig verksamhet och förorenade områden - Länsstyrelsen 

Ett handläggarstöd med vägledning för handläggare på länsstyrelserna, och 

kommunerna, som arbetar med tillsyn och prövning av miljöfarliga 

verksamheter och förorenade områden publicerades av Miljösamverkan 

Sverige under våren 2018. För handläggare som arbetar med förorenade 

områden finns sedan något år tillbaka en intern karttjänst hos länsstyrelsen 

där de klimatrelaterade riskerna är samlade, tillsammans med EBH-

databasen, där länets olika markförorenade områden finns samlade. På så 

sätt så kan man även väga in dessa risker när man prioriterar vilka 

områden som ska utredas för sanering. 

En särskild tillsynsinsats har under 2021 gjorts av handläggare som 

genomför tillsyn av länets mest miljöfarliga verksamheter, s.k. 

Sevesoanläggningar. De ställde frågor till verksamhetsutövarna om de vägt 

in några klimatrelaterade risker, och hur man i så fall har agerat för att 

minska dessa risker. Vid de tillsynsmöten som hölls presenterades de 

framtidsscenarier som finns för länet, vilka konsekvenser de kan får för 

miljöfarliga verksamheter, och var man hittar mer kunskap. 
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Klimatanpassningssamordnaren vid miljökontoret på Sundsvalls kommun 

har även hållit i ett särskilt informationstillfälle. 

11. Informationsinsatser till de areella näringarna - Länsstyrelsen 

Länsstyrelsen har under åren 2018–2022 deltagit som medfinansiär, och 

med arbetsinsatser i projektet ”Klimatsmart köttproduktion och marknad” 
där LRF har haft projektägaransvar.  Projektet har haft som huvudmål att 

öka kunskapen och medvetenheten hos producenter om klimatsmart och 

lönsam livsmedelsproduktion och fokusera på att sprida information om 

maten och klimatet till länets konsumenter. En del av innehållet av 

informationen till producenterna har varit vilka förutsättningar ett 

förändrat klimat kan ge och även kunskap om hur man kan minska sina 

sårbarheter genom olika klimatanpassningsåtgärder. LRF deltar sedan 

2020 i det regionala nätverket för klimatanpassning och får på så sätt 

aktuell information om ny kunskap som kan beröra dem. 

När det gäller skogsnäringen har Skogsstyrelsen sedan denna 

handlingsplan fastställdes fått samma uppdrag som länsstyrelsen, nämligen 

att inom sitt ansvarsområde ta hänsyn till klimatförändringarnas påverkan, 

samt att arbeta för att riskerna och sårbarheterna ska minskas. De har 

exempelvis numera en webbaserad vägledning som heter ”Skogens 

klimatråd” där man som skogsägare får råd om hur klimatet kan påverka 
min skog och vilka åtgärder jag som skogsägare kan vidta för att anpassa 

den på bästa sätt. 

12. Informera allmänheten om klimatförändringar och anpassning - 

Länsstyrelsen 

Länsstyrelsen har inte producerat någon särskild information riktad till 

våra medborgare, men de analyser som tagits fram har alltid haft 

ambitionen att vara så lättillgängliga som möjligt. 

Klimatanpassningssamordnare har under åren fått möjlighet att delta i 

såväl lokalradio, som TV och det har även blivit en del artiklar i de lokala 

tidningarna, både om aktuella analyser som publicerats, och fördjupade 

artiklar med särskilda klimatteman. 

13. Kommunala vattenförsörjningsplaner 

Ett flertal kommuner har i kommunala vattenförsörjningsplaner eller mer 

heltäckande VA-planer analyserat kommunens kapacitet att leverera 

dricksvatten till sina medborgare, samt identifierat klimatrelaterade risker 

som kan påverka såväl kvalitét som kvantitet. 
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14. God beredskap för värmeböljor om hur ett förändrat klimat 

påverkar vår hälsa – Regionen, kommunerna 

Folkhälsomyndigheten har tagit fram en vägledning17 för hur man som 

kommun, eller annan omsorgsorganisation, tar fram handlingsplaner för 

att hantera värmeböljor. Denna var klar 2019 men har uppdaterats under 

2022. Dessutom har SMHI sedan 2019 infört ett varningssystem för höga 

temperaturer så att man kan förbereda sig på olika sätt, såväl som 

privatperson som inom omsorgen. Länsstyrelsen har skickat ut information 

om vägledningen och några kommuner samt regionen har infört checklistor 

och liknande för varma perioder under sommaren. Länets kommuner gav 

möjlighet att delta i en webbsänd föreläsning ”Hälsokonsekvenser vid 

värmeböljor”, som arrangerades av Region Västerbotten. 

Funktionen Vårdhygien har inom Region Västernorrland identifierat några 

utmaningar inom vården när det kommer till vilken typ av kylutrustning 

som bör användas vi höga temperaturer. Höga temperaturer och hög 

luftfuktighet påverkar även sterilt förbrukningsmaterial vilket också gjort 

att det finns särskilda riktlinjer för hur de ska hanteras. 

15. Öka kunskapen om hur ett förändrat klimat påverkar vår hälsa – 
Regionen, kommunerna 

Under hösten 2022 arrangerade Miljö- och hållbarhetsenheten vid Region 

Västernorrland en intern digital inspirationsföreläsning på temat hälsa och 

klimat. I föreläsningen lyftes bl.a. att klimatförändringarna kan vara det 

absolut största hotet mot vår hälsa, men att det samtidigt innebär att om vi 

vidtar de åtgärder som behövs för att hantera klimatförändringarna, kan 

det utgöra den största chansen vi har att påverka vår hälsa positivt under 

detta århundrade. Föreläsningen riktade sig i första hand till läkare och 

miljöombud, men alla intresserade var välkomna att delta. Vid själva 

föreläsningstillfället nåddes ett hundratal medarbetare och föreläsningen 

finns även tillgänglig i efterhand som fördjupningsmaterial inom 

organisationens hållbarhetsutbildningar. 

16. Kartläggning och klassificering av jordbruksmark - Länsstyrelsen 

Den här typen av klassificering har visat sig varit svår att genomföra. 

Däremot arbetar länsstyrelsen under 2022–2023 med att ta fram en 

vägledning om vikten av att inte ta brukningsvärd jordbruksmark ur 

produktion. 

17 Att hantera hälsoeffekter av värmeböljor - vägledning till handlingsplaner 
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Som ett komplement till detta så kommer en analys att publiceras under 
2023 som redovisar hur trenderna ser ut för s.k. agrometeorologiska 
indikatorer för temperatur och nederbörd under odlingssäsongen. 

17. Drift och underhåll av våra vägar tag hänsyn till ett förändrat 

klimat – Trafikverket, kommunerna 

Den förordning som trädde i kraft 2019, som ger ett antal statliga 

myndigheter i uppdrag att arbeta med klimatanpassning, omfattar 

Trafikverket. Sedan dess har myndigheten påbörjat ett strukturerat arbete 

med att ta hänsyn till klimatförändringarnas påverkan på statlig väg- och 

järnvägsinfrastruktur. Som exempel kan nämnas att man under 2021 

genomförde en klimat- och sårbarhetsanalys över Region Mitt, för att 

identifiera sårbara punkter i väg och järnvägsnätet. 

För att åtgärda de identifierade punkterna finns särskilda 

klimatanpassningsmedel men även avsatta medel för att öka bärigheten på 

våra vägar bidrar till att säkerställa ett robust väg- och järnvägsnät. 

Arbete återstår hos våra kommuner. 

18. Integrera klimatanpassning i den fysiska planeringen - 

kommunerna 

De fysiska planer som tas fram av länets kommuner har allt oftare 

inkluderat klimatrelaterade risker i de underlag som används för att 

bedöma om platsens lämplighet för bebyggelse. Länsstyrelsen har under 

åren bidragit med ett antal kunskapshöjande seminarier, faktaunderlag och 

metodstöd som också bidragit till en ökad kunskap hos kommunerna. 

Det nya kravet i PBL, om att kommunen i sin översiktsplan ska redovisa var 

det finns klimatrelaterade risker och vilka åtgärder man kommer vidta för 

att dessa risker ska minska eller upphöra. 

Under hösten 2022 hade två av länets kommuner nyligen framtagna 

översiktsplaner som inkluderat detta nya krav. 

19. Riskinventering av väginfrastruktur – Trafikverket, kommunerna 

Se text ovan om drift och underhåll av våra vägar. 

20. Länsstyrelsen bidrar till ett län som står sig starkt i ett förändrat 

klimat - Länsstyrelsen 

Den förordning som kom 2019 har gjort att klimatanpassning har blivit en 

allt mer integrerad fråga i myndighetens arbete. Det finns en etablerad 

arbetsgrupp med representanter från de enheter som berörs av 

klimatanpassningsfrågan. Dessa bidrar till att ta fram en klimat- och 
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sårbarhetsanalys, formulera myndighetsmål samt ta fram en handlingsplan 

för det fortsatta arbetet. 

21. Skydda våra vattentäkter mot ökade risker 

Arbete pågår i våra kommuner med att se över skyddsföreskrifter, 

utbredning mm för våra vattentäkter. Arbetet med att utföra tillsyn har 

också förstärkts hos såväl kommunerna som hos länsstyrelsen. 

22. Skyfallsanalyser av länet centralorter 

Under 2015 tog länsstyrelsen fram en länsövergripande lågpunktskartering, 

med rinnvägar. Denna finns att ta del av i sin helhet i länsstyrelsens Klimat-

GIS, samt för varje kommun. 

Sundsvalls och Härnösands kommuner har sedan tagit fram egna mer 

detaljerade analyser för sina centrala kommundelar. 

MSB har under 2022 fått ett regeringsuppdrag att utveckla en 

standardiserad metod för skyfallskartering i tätorter. I uppdraget ingår 

även att tillämpa metoden på ett urval av redan genomförda 

skyfallskarteringar och att tillgängliggöra resultatet så att de blir jämförbara 

ur ett nationellt perspektiv. 

23. Öka kunskapen om hur den biologiska mångfalden påverkas av ett 

förändrat klimat - Länsstyrelsen 

Under 2020 tog länsstyrelsen fram en rapport18 som beskriver hur 

naturmiljön, dess djur och växter och olika naturtyper kan påverkas av ett 

förändrat klimat. Rapporten ger förslag på vilka anpassningsåtgärder som 

kan vara aktuella för att minska de negativa effekter av de förändrade 

förutsättningar som vår naturmiljö får i ett varmare klimat. Det är en 

populärvetenskaplig kunskapssammanställning om hur ett förändrat klimat 

förväntas påverka länets naturmiljö. Rapporten beskriver också vad 

länsstyrelsen gör och vad som går att göra när det gäller klimatförändringar 

i Västernorrlands naturmiljö. 

24. Utöka antalet väderstationer - SMHI 

Någon ytterligare station har inte tillkommit i länet. Däremot utvecklar 
SMHI ständigt nya möjligheter för länets aktörer att ta del av den data som 
finns insamlad. Även den bearbetade data som redovisar framtida 
klimatscenarios har utvecklats under åren, sedan den senaste 
handlingsplanen togs fram. 

18 Klimatförändringar och effekter på naturmiljön i Västernorrland (lansstyrelsen.se) 
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25. Ökat stöd kring hur markstabiliteten kan påverkas av ett klimat i 

förändring - SGI 

Statens geotekniska institut, som är expertmyndighet när det gäller 

geotekniska frågor, arbetar med att utveckla ett bättre stöd för länsstyrelser 

och kommuner när det gäller granskning av planer i olika skeden. 

Ett verktyg för att på ett bättre sätt hitta fler kartunderlag som redovisar 

olika typer av risker (ras, skred, erosion och översvämning) så har SGI 

värdskapet för en karttjänst där man samlat underlag från fler 

expertmyndigheter som redovisar olika typer av risker. 

26. En analys över ökade risker för skogsbränder i ett förändrat klimat 

- Länsstyrelsen 

Nya och förbättrade underlag med brandriskprognoser har tagits fram av 
MSB. Sedan de stora skogsbränderna under somrarna 2014 och 2018 har 
även andra stödfunktioner och strukturer förbättrats såväl nationellt som 
regionalt. 

27. Vägledning kring översvämningsrisker i bebyggd miljö - 

Länsstyrelsen 

Vägledningar finns nu framtagna av Boverket och länsstyrelserna. De ger en 
god möjlighet för kommunerna att följa de nya krav som ställs genom plan- 
och bygglagens krav att ta hänsyn till de klimatrelaterade riskerna för den 
byggda miljön. 

28. Analys över de byggnadsminnen som kan påverkas av ett förändrat 

klimat - Länsstyrelsen 

Se redovisning under åtgärd 9. 

29. Klimatanpassning kommer in tidigt i planeringen av ny och 
befintlig infrastruktur - Trafikverket 

Trafikverket arbetar med att ge vägledning genom ett särskilt framtaget 
metodstöd till myndigheten planerare, så att klimatanpassning tas med i 
planeringens tidiga skeden, och sedan följer med i hela processen. 

I de överenskommelser som Trafikverket har med kommuner och regioner 
tas även detta perspektiv med. 
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30. Byggregler och vägledningar som är klimatanpassade – Boverket 

Byggreglerna och de tekniska egenskaper som påverkas av olika 
klimatparametrar, exempelvis nederbörd, relativ luftfuktighet, temperatur, 
vindhastighet, har översiktligt analyserats i en rapport från Boverket19. 

31. Minska risken för avbrott i ledningsnätet för vatten och avlopp - 

Kommunerna 

Arbete återstår.  

32. Risk och sårbarhetsanalyser för samebyar som verkar i länet – 
Samebyar 

Med utgångspunkt från sin Handlingsplan för klimatanpassning (2017) har 

Sametinget tillsammans med länsstyrelserna inom renskötselområdet 

(Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Västernorrland och Dalarna) och 

SMHI, drivit ett arbete sedan 2018 för att utveckla och framställa klimat-

sårbarhetsanalyser för samebyar inom renskötselområdet. 

Samtliga länsstyrelser har bidragit med ekonomiska medel för arbetet. 

Arbetet har inneburit att samebyar inom renskötselområdet har getts 

möjlighet att studera och analysera hur förändringar i klimatet kan påverka 

förutsättningarna för renskötseln. Samebyarna har identifierat problem, 

samt analyserat möjliga förslag till åtgärder. Följande samebyar har 

utarbetat klimatsårbarhetsanalyser sedan 2018: Ohredahke, Ran, Sirges, 

Ängeså, Mittådalen, Idre, Tåssåsen, Maskaure, Semisjaur-Njarg. Under 

2022 färdigställer Voernese och Udtja analyser. 

Av dessa är Ohredahke och Voernese verksamma i Västernorrlands län. 

33. Öka antalet mätpunkter för grundvattennivåer - SGU 

Antalet har ökat under de senaste åren och är i dag 26 stycken (nov 2022). 
Nivåerna för dessa finns att läsa av i den karttjänst som SGU har på sin 
webbsida. Där finns tillgång till aktuella, tidigare, och framtida 
grundvattennivåer. 

19 Boverkets byggregler och klimatanpassning 

34. Klimatanpassa länets livsmedelsstrategi - Partnerskapet för 

livsmedelsstrategin 

Länets livsmedelsstrategi har belyst de möjligheter som ett förändrat klimat 
kan ge, då odlingssäsongen kommer att öka och att den ökade 
temperaturen kan ge möjligheter till odling av nya grödor. Dessutom lyfts 
de omvärldsfaktorer som ett förändrat klimat kan påverka genom att fler 
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naturrelaterade händelser kan påverka möjligheten att vara 
livsmedelsproducent i andra delar av världen, vilket i sin tur kan påverka 
vad vi kan importera. 
Strategin beskriver tre prioriterade områden. I ett av dessa, Kunskap och 
innovation, beskrivs behovet av att öka kunskapen om klimatanpassning 
inom livsmedelproduktionens alla led, för att säkerställa en god försörjning 
i framtiden. 

35. Det regionala skogsprogrammet tar hänsyn till ett förändrat 

klimat - Partnerskapet för länets skogsprogram 

Länets Skogsprogram 2020–203020 som i december 2020 antogs av 
Region Västernorrland, Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen Västernorrland, 
lyfter behovet av att klimatanpassa skogsbeståndet, samt skötseln av denna. 
Det återfinns i fokusområdet ”Ett hållbart skogsbruk med ökad 
klimatnytta”, där en rekommenderad åtgärd är: 

- Integrera åtgärder för ökad skogstillväxt med klimatanpassning 
och med hänsyn till renskötsel och naturvårdens intressen. 

Under handlingsplanens genomförandetid har också Skogsstyrelsen arbetat 
aktivt med klimatanpassning. Även de har en handlingsplan och har 
genomfört åtgärder. Ett exempel är samverkan mellan myndigheten och 
Trafikverket för att identifiera platser där skogåtgärder påverkat 
samhällsviktig verksamhet, för att hitta strategier som kan motverka de 
negativa konsekvenserna. 
Skogsstyrelsens har tjänsten ”Skogens klimatråd” på sin webbsida. På 
denna kan du som skogsägare få en bild av hur klimatförändringarna kan 
påverka din skog och få råd om hur du klimatanpassar den. Det är ett 
system där skogsägaren med hjälp av sin skogsbruksplan enkelt kan lägga 
in uppgifter om den aktuella skogen och få råd anpassade till fastigheten 
och den målsättning med skogsbruket man har som ägare. Råden som ges 
baseras på hur klimatet förväntas ändras i det område den aktuella 
fastigheten ligger tillsammans med de uppgifter som man lagt in. 

36. Analysera hur länets besöksnäring kan påverkas av ett förändrat 

klimat - Regionen, Länsstyrelsen 

Arbete återstår. 

20 Länets Skogsprogram 2020–2030 

37. Fortsatt skredriskkartering av länets älvar - SGI 

I arbetet med att skredriskkartera Ångermanälven har SGI fått nya 
kunskaper och utvecklat metoder för den typen av jordlager som finns i vårt 
län, kring våra vattendrag. De är något som kan vara till nytta för ökad 
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kunskap om hur vi kan hantera risker kopplat till olika typer av landrörelser 
i vårt län. 

SGI har vid två tillfällen (2013 och 2019) tagit fram en prioriteringslista 
över vilka vattendrag som ska karteras. I den senaste som kom 2019 finns 
inga vattendrag i vårt län med bland de prioriterade områdena. 

38. Jordartskartor som täcker hela länet - SGU 

I Västernorrlands län saknas en heltäckande jordartskarta som har samma 
detaljeringsnivå över hela länet. Det gäller även för övriga fyra län i 
nordligaste delarna av Sverige. Därför tog landshövdingarna i Norrbottens, 
Västerbottens, Jämtlands och Västernorrlands län initiativ till att skicka en 
särskild hemställan till Näringsdepartementet för att beskriva det ojämlika i 
de kartunderlag av jordarter som finns för vår nordligaste del av landet. 

Idag har endast mindre områden tillkommit där vi kan se att ny 
information finns när det gäller jordarter. SGU testar i Jämtlands län att 
med sk maskininlärning använda sig av en ny metod för att enklare ta fram 
jordartskartor, men än så länge är detta endast ett testområde. 

39. Information till allmänheten om hushållens livsmedelshantering - 

Livsmedelsverket 

Livsmedelsverket (som också omfattas av förordningen om myndigheters 
klimatanpassning, 2018:1428) har tagit fram verktyg för klimatanpassning 
för livsmedelsföretag, och en handbok för klimatanpassad 
dricksvattenförsörjning. 
Några särskilda insatser mot allmänheten har inte skett. 

40. Ökad övervakning och uppföljning av smittspridningsstatistik - 

Regionen 

Under delar av handlingsplanens genomförandeperiod, 2018–2022 har 
Region Västernorrland prioriterat resurser för att hantera Covid -19 
pandemin. De erfarenheter man fått under den perioden kan komma till 
användning i hur vi utvecklar, förbättrar och utökar insamlingen av statistik 
och kunskap för att se om vi har en ökad spridning av olika typer av 
smittorisker som kan förstärkas i ett klimat med högre temperaturer och 
högre luftfuktighet. 

41. Inventering och översyn av fastigheter och anläggningar – 
kommuner, Regionen 

Visst arbete pågår och har gjorts. Sundsvalls kommun har exempelvis tagit 
fram riktlinjer för anpassning av kommunens grupp- och äldreboenden 
inventerat de fastigheter kommunen har där de kommunala LSS boendena 
finns, utifrån risken för värmebölja. I riktlinjerna finns även 
kostnadsberäknade förslag på vad man kan åtgärda för att minska dessa 
risker. 
Region Västernorrland har genomfört en skyfallskartering för områden 
kring länets tre sjukhus, för att på så sätt identifiera de punkter där 
exempelvis räddningstjänst och andra blåljusfordon som behöver snabb 
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tillgång till sjukhus kan stöta på problem, samt hitta de lågpunkter där 
vatten kan ansamlas. 

42. Klimatanpassa kommunernas dricksvatten - Kommunerna 

Kommuner har deltagit i workshops där Livsmedelsverkets handbok för 
klimatanpassad dricksvattenhantering användes för att analysera några av 
kommunernas dricksvattenanläggningar. Fortsatt arbete behövs. 

43. Robusta anläggningar för att säkerställa länets energiförsörjning - 

Energibolagen 

Arbete pågår med att säkra våra 
energianläggningar. 

44. Länets tillverkningsindustri bör systematiskt analysera hur 

verksamheten kan påverkas av ett förändrat klimat - Industrin 

I dagsläget finns ingen information tillgänglig för länsstyrelsen om hur 
länets industri har arbetat med förebyggande åtgärder. Länsstyrelsen 
Jämtland har tagit fram en filmserie21 ” hur just näringslivet kan påverkas i 
ett förändrat klimat. Filmserien har även en tillhörande 
faktasammanställning, som kan vara ett bra första steg för tillverkande 
företag att ta del av. 

21 Konkurrenskraft i ett förändrat klimat 

32 

https://www.lansstyrelsen.se/jamtland/samhalle/planering-och-byggande/klimatanpassning/konkurrenskraft-i-ett-forandrat-klimat.html


 

 

 

 

  
 

   

  

 

  

 

   

  

 

  

6.2 Länsstyrelsens handlingsplan för klimatanpassning 2020– 
2030 

Här följer en sammanställning av länsstyrelsens åtgärder i den handlingsplan 

som fastställes för arbetet 2019. Förordningen om myndigheters 

klimatanpassningsarbete anger att en ny handlingsplan tas fram vart femte år. 

Åtgärderna i denna handlingsplan syftar till att minska länets sårbarheter men 

ska även bidra till att möta de klimateffekter som den nationella strategin har 

pekat ut som särskilt angelägna och prioriterade att arbeta med (se respektive 

rubrik). För varje åtgärd följer sedan en eller fler enheter på myndigheten som 

deltar i arbetet, samt förslag på år för genomförandet. Därefter återfinns den 

numrering som åtgärden har i den regionala handlingsplanen. I bilaga 1 går det 

att se åtgärden är genomförd eller om arbete återstår. 
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Ras, skred, erosion och översvämning som hotar 

samhällen, infrastruktur och företag 

Klimatanpassning i Risk- och sårbarhetsanalyser 

Deltagande/ansvariga enheter: Förvaltningsenheten, Samhällsbyggnadsenheten, 

år 2022 

Åtgärd nr 1. 

Erfarenhetsutbyten mellan kommuner, naturolyckor 

Deltagande/ansvariga enheter Förvaltningsenheten, Samhällsbyggnadsenheten, 

år 2023 

Åtgärd nr 2. 

Analys över fornlämningar i riskområden 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2020 

Åtgärd nr 9. 

Hänsyn tas till ett förändrat klimat i arbetet med tillsyn av miljöfarlig 

verksamhet och förorenade områden 

Ansvarig enhet: Miljöskyddsenheten, år 2020 

Vägledning kring översvämningsrisker i bebyggd miljö 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2020 

Åtgärd nr 27. 

Analys över de byggnadsminnen som kan påverkas av ett förändrat 

klimat 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2020 

Åtgärd nr 28. 

Öka kunskapen kring hur man minskar risken för ras och skred i våra 

niplandskap 

Västernorrland tillhör en del av landet en ökad risk för ras och skred, en risk som 

kommer att förstärkas i ett förändrat klimat. Skogsstyrelsen och SGI har 

producerat en karttjänst och en vägledande rapport som stöd för framtida 

skogsbruk. Denna kunskap kan även användas vid annan typ av förändrad 

markanvändning i dessa riskområden, för att minska risken att ett ras utlöses i de 
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vattennära niplandskapen. Länsstyrelsen bör utforma råd och vägledning kring 

detta. 

Deltagande/ansvariga enheter: enheten Jordbrukarstöd och veterinär, 

Samhällsbyggnadsenheten, år 2022 

Åtgärd som ej återfinns i den regionala handlingsplanen. 

Denna åtgärd har ännu ej genomförts utan arbete återstår. 

Vägledning kring hur vi hanterar vårt dagvatten 

Deltagande/ansvariga enheter: Samhällsbyggnadsenheten, Miljöskyddsenheten, 

enheten för miljöutredningar och fiske, år 2021 

Åtgärd nr 4 

Kartering av den framtida havsnivån utmed länets kust 

Deltagande/ansvariga enheter: Samhällsbyggnadsenheten, enheten för 

miljöutredningar och fiske, år 2021 

Åtgärd nr 6 

Digitalisering av beslutsunderlag 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2020 

Åtgärd nr 7 
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Brist i vattenförsörjningen för enskilda, jordbrukare 

och industri 

Utarbeta åtgärdsförslag för att stärka arbetet med att skydda vår 

vattenförsörjning i ett förändrat klimat 

Länets vattentillgångar påverkas av ett förändrat klimat. Delar av länsstyrelsens 

arbetsgrupp, med särskilda kunskaper inom vattenskydd, miljökvalitetsnormer 

för vatten samt vattenverksamhet i länet utarbetar förslag på åtgärder inför 

kommande revidering av handlingsplanen. 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, miljöskyddsenheten, 

enheten för miljöutredningar och fiske, år 2020 

Åtgärd som ej återfinns i den regionala handlingsplanen. 

Denna åtgärd har ännu ej genomförts utan arbete återstår. 
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Biologiska och ekologiska effekter som påverkar en 

hållbar utveckling 

Öka kunskapen om hur den biologiska mångfalden påverkas av ett 

förändrat klimat 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten för skyddad 

natur, år 2025 
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Påverkan på inhemsk och internationell 

livsmedelsproduktion och handel 

Informationsinsatser till de areella näringarna 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten hållbar 

regional utveckling, år 2025 

Kartläggning och klassificering av jordbruksmark 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten 
jordbrukarstöd och veterinär, år 2025 

Åtgärd nr 16 

Klimatanpassa länets livsmedelsstrategi 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten hållbar 
regional utveckling, år 2025 

Åtgärd nr 34 

Det regionala skogsprogrammet tar hänsyn till ett förändrat klimat 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten hållbar 
regional utveckling, år 2025 

Åtgärd nr 35 
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Ökad förekomst av skadegörare, sjukdomar och 

invasiva främmande arter som påverkar människor, 

djur och växter 

Öka kunskapen om vilka skadegörare och invasiva arter som kan 

påverka länet 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten 
jordbrukarstöd och veterinär, år 2025 

Kunskapsunderlag om vilka framtida risker som finns för en ökad mängd 
invasiva arter i länet saknas och behöver därför tas fram. Detta kan även 
kompletteras med informationsinsatser till länets djurhållande jordbruk samt 
andra som kan beröras. 

Åtgärd som ej återfinns i den regionala handlingsplanen. 

Denna åtgärd har ännu ej genomförts utan arbete återstår. 

Ökad kunskap och informationsinsatser om hur människors hälsa 

påverkas av ett förändrat klimat 

Deltagande/ansvariga enheter: samhällsbyggnadsenheten, enheten för social 
hållbarhet, år 2025 

Hur människors hälsa kommer att påverkas behöver länet också en bättre 
kunskap om. Denna analys kan göras i samverkan med Region Västernorrland. 

Åtgärd som ej återfinns i den regionala handlingsplanen. 

Denna åtgärd har ännu ej genomförts utan arbete återstår. 
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Övergripande och övrigt 

Uppdatera länets klimatanalys med senaste kunskapen 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2023 

Åtgärd nr 5 

Ökad samverkan med våra grannlän 

Deltagande/ansvariga enheter: Förvaltningsenheten, Samhällsbyggnadsenheten, 

år 2023 

Åtgärd nr 8 

Informera allmänheten om klimatförändringar och anpassning 

Ansvarig enhet: Samhällsbyggnadsenheten, år 2023 

Åtgärd nr 12 

En analys över ökade risker för skogsbränder i ett förändrat klimat 

Deltagande/ansvariga enheter: förvaltningsenheten, enheten för skyddad natur, 

samhällsbyggnadsenheten, år 2025 

Åtgärd nr 26 
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